

证券代码：600710 股票简称：常林股份 公告编号：临 2007-8 号

常林股份有限公司

非公开发行股票发行情况及股份变动报告书

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整、不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

常林股份（以下简称“常林股份”、“公司”或“发行人”）本次向特定对象非公开发行股票（以下简称“本次发行”）已经公司 2006 年第一次临时股东大会审议通过，并于 2007 年 3 月 7 日经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发行审核委员会审核通过。2007 年 4 月 11 日，公司获得中国证监会《关于核准常林股份有限公司非公开发行股票的通知》（证监发行字[2007]76 号），核准公司本次非公开发行。

2007 年 4 月 17 日，9 家机构投资者向主承销商指定账户缴纳了全部认股款。2007 年 4 月 18 日，主承销商向公司募集资金专用账户划转了认股款，扣除与本次非公开发行新股相关的中介机构费用，包括承销与保荐费、律师费、验资费等发行费用 1001.99 万元，实际募集资金净额为 2.5398 亿元。2007 年 4 月 19 日，信永中和会计师事务所有限责任公司出具了 XYZH/2006A8269 验资报告。

2007 年 4 月 26 日，公司完成本次发行股份登记托管工作。

一、本次发售概况

（一）本次发行方案的主要内容和本次发售的基本情况

1、本次发售履行的相关程序

（1）2006 年 9 月 15 日，发行人召开第四届董事会第九次会议，会议通过了《关于公司前次募集资金使用报告的议案》、《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《公司非公开发行股票发行方案的议案》、《关于本次非公开发行募集资金投资项目可行性方案的议案》、《关于董事会提请股东大会授权董事会或总经

理全权办理本次非公开发行股票相关事项的议案》。

(2) 2006 年 10 月 20 日，发行人召开 2006 年第一次临时股东大会，会议表决通过《关于公司非公开发行股票发行方案的议案》，授权公司总经理选择适当的发行时机向不超过 10 个特定投资者定向发行不超过 6,000 万股（含 6,000 万股）的股份。

(3) 2006 年 11 月 9 日，公司 2006 年度非公开发行的申请文件被中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）正式受理。

(4) 2007 年 3 月 9 日，证监会发行审核委员会召开了关于第 23 次发审会，审核了公司 2006 年非公开发行的申请。

(5) 2007 年 4 月 11 日，公司取得了证监会核准 2006 年非公开发行申请的核准批文，核准文件号为证监发行字[2007]76 号。

(6) 2007 年 4 月 18 日，公司公开发行的募集资金到位，并经信永中和会计师事务所有限责任公司验资，出具了 XYZH/2006A8269 验资报告。

(7) 2007 年 4 月 26 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了 2006 年非公开发行的股权登记。

2、本次发售的基本情况：

(1) 本次发售证券的类型和面值

本次非公开发行股票的种类为人民币普通股(A 股)，股票面值为人民币 1.00 元/股。

(2) 发行方式

本次发行采用向特定对象非公开发行的方式，在中国证券监督管理委员会核准后六个月内选择适当的时机向特定对象发行股票。

(3) 证券数量

本次非公开发行股票的数量为 44000002 股。

(4) 发行价格

本次发行股票价格为 6.00 元/股，较定价基准日前 20 个交易日均价（3.55 元）的比率为 169.01%，较公布发行情况公告书前 20 个交易日均价（8.07 元）的比率为 73.35%，较公布发行情况公告书前 1 个交易日收盘价（10.05 元）的比率为 59.70%。

(5) 发行对象、认购方式与禁售期

本次发行对象为华泰财产保险股份有限公司、佛山市安高投资有限公司、嘉峪关市长城发展有限责任公司、常州江成投资发展有限公司、江苏瑞华投资发展有限公司、三一集团有限公司、无锡市宝联投资有限公司、华宝信托投资有限责任公司、江西国际信托投资股份有限公司九名的特定投资者。

以现金认购本次非公开发行股份。

认购本次发行的股份自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

(6) 上市地点

在锁定期满后，本次非公开发行的股票将在上海证券交易所上市交易。

(7) 发行费用

本次发行的承销费为 628 万元，其它费用合计 373.99 万元。

(8) 募集资金量

扣除发行费用，本次非公开发行实际募集资金 2.5398 亿元。

(9) 募集资金用途

为满足公司不断拓展的业务规模需要，本次非公开发行股票募集资金使用用途为：

序号	项目名称	拟投入资金 (万元)
1	发展高档次结构件	9,000
2	发展小型多功能工程机械	8,000
3	补充流动资金 6000 万元	6,000
合计		23,000

实际募集资金超出募集资金拟投资总金额部分用于补充流动资金。

(10) 关于本次非公开发行股票完成后公司的利润分配

在本次非公开发行股票完成后，为兼顾新老股东的利益，由公司新老股东共享公司发行前的滚存未分配利润。

(11) 关于本次非公开发行股票决议有效期限

本次非公开发行股票的有效期为股东大会审议通过之日起1年。

(12) 承销方式

本次非公开发行的承销方式为代销。

（二）本次发行对象情况

1、发行对象认购本次发行股份情况

以下为发行对象认购公司股份的认购情况汇总表：

认购对象	认购股数（股）	认购价格（元/股）
华泰财产保险股份有限公司	5,000,000	6.00
佛山市安高投资有限公司	3,000,000	6.00
江西国际信托投资股份有限公司	9,000,000	6.00
嘉峪关市长城发展有限责任公司	5,000,000	6.00
常州江成投资发展有限公司	3,000,000	6.00
江苏瑞华投资发展有限公司	5,000,002	6.00
三一集团有限公司	5,000,000	6.00
无锡市宝联投资有限公司	5,000,000	6.00
华宝信托投资有限责任公司	4,000,000	6.00

本次发行的股份自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

2、发行对象与公司不存在关联关系

（三）本次发售将不会导致公司控制权发生变化

（四）保荐人和发行人律师关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的结论意见

保荐机构广发证券认为：“常林股份本次非公开发行股票遵循了公平、公正的原则，股票的定价和股票分配过程合规，本次发行符合中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》等法律、法规的有关规定。”

发行人律师北京市中凯律师事务所认为：“常林股份本次非公开发行股票遵循了公平、公正的原则，股票的定价和股票分配过程合规，本次发行符合中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》等法律、法规的有关规定。”

(五) 本次发售相关机构

保荐机构	广发证券股份有限公司
法定代表人:	王志伟
办公地址:	广州市天河北 183 号大都会广场 38 楼
电话:	(020) 87553583
传真:	(020) 87555888
保荐代表人:	倪霆、徐荔军
项目主办人:	周春晓
项目组成员:	王建刚
发行人律师事务所	北京市中凯律师事务所
负责人:	李景顺
办公地址:	北京市西城区黄寺大街 24 号甲 24 楼 B 座五层
电话:	(010) 82281065
传真:	(010) 82281093
经办律师:	郭玉林、张党路
发行人审计机构	信永中和会计师事务所有限责任公司
法定代表人:	张克
办公地址:	北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 8 层
电话:	(010) 65542288
传真:	(010) 65547190
经办注册会计师:	张克东、李漪
发行人审计机构	江苏天衡会计师事务所有限公司
法定代表人:	余瑞玉
办公地址:	南京市新街口正洪街 18 号东宇大厦 8 楼
电话:	(025) 84711188

传真：(025) 84724882

经办注册会计师：余瑞玉、杨宏斌

二、公司发行前后基本情况

(一) 本次发行前后前 10 名股东持股情况

1、截至 2007 年 4 月 13 日，本次发行前前 10 名股东的持股情况

	名称	持股数量 (股)	持股比例	股份性质	限售情况
1	中国福马机械集团有限公司	133,584,000	40.48%	限售流通股	16,499,999 股可上市流通时间为 2007 年 5 月 9 日；32,999,999 股可上市流通时间为 2008 年 5 月 9 日；84,084,002 股可上市流通时间为 2009 年 5 月 9 日
2	三一汽车制造有限公司	6,976,415	2.11%	无限售流通股	无
3	三一集团有限公司	1,457,079	0.44%	无限售流通股	无
4	沈建平	1,403,067	0.43%	无限售流通股	无
5	江苏瑞华投资发展有限公司	1,005,000	0.30%	无限售流通股	无
6	张荣	1,000,000	0.30%	无限售流通股	无
7	金兴春	584,320	0.18%	无限售流通股	无
8	金海莲	500,000	0.15%	无限售流通股	无
9	黄惠斌	470,000	0.14%	无限售流通股	无
10	高显达	445,632	0.14%	无限售流通股	无

2、根据截至 2007 年 4 月 13 日数据，本次发行后前 10 名股东的持股情况

	名称	持股数量 (股)	持股比例	股份性质	限售情况
1	中国福马机械集团有限公司	133,584,000	35.72%	限售流通股	16,499,999 股可上市流通时间为 2007 年 5 月 9 日；32,999,999 股可上市流通时间为 2008 年 5 月 9 日；84,084,002 股可上市流通时间为 2009 年 5 月 9 日
2	江西国际信托投资股份有限公司	9,000,000	2.41%	限售流通股	9,000,000 股可上市流通时间为

					2008年4月27日
3	三一汽车制造有限公司	6,976,415	1.87%	无限售流通股	
4	三一集团有限公司	6,457,079	1.73%	5000000 股 为限售流 通股；1457079 股为无限售 流通股	5,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
5	江苏瑞华投资发展有限公司	6,005,002	1.61%	5000002 股 为限售流 通股；1005000 股为无限售 流通股	5,000,002 股可上市流通时间为 2008年4月27日
6	无锡市宝联投资有限公司	5,417,392	1.45%	5000000 股 为限售流 通股；417392 股为无限售 流通股	5,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
7	华泰财产保险股份有限公司	5,000,000	1.34%	限售流通股	5,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
8	嘉峪关市长城发展有限责任公 司	5,000,000	1.34%	限售流通股	5,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
9	华宝信托投资有限责任公司	4,000,000	1.07%	限售流通股	4,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
10	常州江成投资发展有限公司	3,000,000	0.80%	限售流通股	3,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日
11	佛山市安高投资有限公司	3,000,000	0.80%	限售流通股	3,000,000 股可上市流通时间为 2008年4月27日

（二）本次发行对公司的变动和影响

公司本次非公开发行44000002股股票，本次发行前后股本结构变化如下：

股份类别	发售前		发售后	
	股数（股）	比例（%）	股数（股）	比例（%）
一、有限售条件流通股份				
1、国有法人持股	133,584,000	40.48	133,584,000	35.72
2、境内法人持股			44,000,002	11.76
有限售条件流通股份合计	133,584,000	40.48	177,584,002	47.48
二、无限售条件流通股份				
1、人民币普通股	196,415,998	59.52	196,415,998	52.52
无限售条件流通股份合计	196,415,998	59.52	196,415,998	52.52
三、股份总数	329,999,998	100.00	374,000,000	100.00

本次发售对公司主要财务指标的影响：

项目	发售前（2006年 度）	发售后（不考虑项 目新增利润）	达产后（假定其他利 润保持发行前水平）
净资产（万元）	71,314.88	96,712.89	96,712.89
主营业务收入（万元）	151,295.36	151,295.36	204,295.36
利润总额（万元）	3,762.02	3,762.02	10,337.26
净利润（万元）	3,413.86	3,413.86	9,002.81
每股收益（元）	0.10	0.09	0.24
每股净资产（元）	2.16	2.59	2.59
净资产收益率（%）	4.79	3.48	9.28

注：发售后指标假定投资项目未产生收入、利润，收入、利润以2006年数据计算；达产后指标按公司原有业务产生收益、利润情况与发行前一致、加上募集资金投资项目产生的收入、利润计算。新增项目产生所得税率按15%计算。同时，计算收入、利润时未考虑补充流动资金产生的收益。

本次发售完成后，引入了信托公司等机构投资者，有利于公司治理结构进一步的完善。

本次发售对公司的业务结构、高管人员结构等没有造成变动和影响。

三、财务会计信息和管理层讨论与分析

(一) 三年财务指标

项目		2006年 12月31日	2005年 12月31日	2004年 12月31日
流动比率		0.97	0.94	0.96
速动比率		0.44	0.40	0.44
资产负债率（母公司报表）（%）		53.62	56.52	52.68
资产负债率（合并报表）（%）		54.28	57.63	54.34
应收账款周转率（次）		6.62	6.94	11.82
存货周转率（次）		2.82	2.76	3.34
每股净资产（元）		2.1611	2.0645	2.0781
每股经营活动现金流量（元）		0.0806	0.0024	0.0588
每股净现金流量（元）		0.0077	-0.101	0.027
研发费用占营业收入的比重		4.32%	4.30%	4.26%
扣除非经常性损益前每股 收益（元）	全面摊薄	0.1035	0.0177	0.0930
	加权平均	0.1035	0.0177	0.0930
扣除非经常性损益前净资 产收益率（%）	全面摊薄	4.79	0.86	4.48
	加权平均	4.90	0.85	4.58
扣除非经常性损益后每股 收益（元）	全面摊薄	0.1059	0.0073	0.0962
	加权平均	0.1059	0.0073	0.0962
扣除非经常性损益后净资 产收益率（%）	全面摊薄	4.90	0.97	4.28
	加权平均	5.01	0.96	4.38

（注：以上财务指标未特别注明的，以合并报表口径计算。）

(二) 财务状况分析

1、应收帐款

截止 2006 年 12 月 31 日，常林股份应收账款明细情况如下表所示：

单位：万元

项 目	坏账准备比例	2006 年 12 月 31 日		2005 年 12 月 31 日	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
一年以内	5%	21,073.35	989.07	23,552.45	1,177.62
一至二年	10%	1,318.21	131.82	1,020.09	102.01
二至三年	20%	621.45	124.29	505.53	160.02
三年以上	40-100%	1,062.53	757.07	751.76	641.07
合 计		24,075.54	2,002.25	25,829.84	2,080.72

公司一年以内的应收账款账面余额比重为 87.53%，不存在重大还款风险。

应收账款坏账准备采用账龄分析法计提，账龄 5 年以上的，按余额的 100% 计提。关联单位应收账款不计提坏账准备。

2、存货

公司存货主要包括原材料和产成品，具体情况如下：

单位：万元

项目	2006 年 12 月 31 日	2005 年 12 月 31 日	2004 年 12 月 31 日
原材料	5,381.06	7,047.00	6,063.08
低值易耗品	200.90	214.99	249.39
委托加工物资	145.25	201.69	165.35
在产品	7,430.33	9,630.25	9,739.89
产成品	31,839.99	33,168.47	25,503.09
合 计	44,997.53	50,262.40	41,720.80

公司存货主要为产成品。截至 2006 年 12 月 31 日，公司的在产品 and 产成品的金额比 2005 年 12 月 31 日分别下降了 22.84% 和 4.00%。

（三）偿债能力

公司最近三年偿债能力评价指标分析

	2006年12月31日/2006年	2005年12月31日/2005年	2004年12月31日/2004年
流动比率	0.97	0.94	0.96
速动比率	0.44	0.40	0.44
资产负债率（母公司）	53.62%	56.52%	52.68%
资产负债率（合并）	54.28%	57.63%	54.34%
息税折旧摊销前利润（万元）	8,862.24	6,339.74	8,540.85
利息保障倍数	4.07	3.14	5.5

报告期内，公司的流动比率和速动比率基本保持不变。2006年工程机械市场需求与上年同期相比总体保持稳定增长态势，公司产品销售收入增加，存货减少，从而提高了速动比率。

2004年以后，受宏观调控的影响，应收账款回收缓慢，净利润下降，公司增加短期借款补充流动资金，增加了财务费用，所以2005年的利息保障倍数有所下降。2006年度公司利息保障倍数的上升表明公司业绩正从谷底回升，相应的财务指标逐步转好。

（四）盈利能力

1、最近三年利润的主要来源分析

单位：万元

项 目	2006年度		2005年度		2004年度	
	金额	变动率	金额	变动率	金额	变动率
一、主营业务收入	151,295.36	7.46%	140,788.65	-10.98%	158,148.49	5.26%
减：主营业务成本	134,170.70	5.51%	127,160.69	-8.45%	138,895.62	6.92%
主营业务税金及附加	303.07	151.53%	120.49	-44.93%	218.79	-34.95%
二、主营业务利润	16,821.59	24.54%	13,507.48	-29.04%	19,034.09	-4.86%
加：其他业务利润	554.51	1639.59%	-33.82	-542.67%	7.64	-86.94%
减：营业费用	7,322.05	12.60%	6,502.69	-23.78%	8,531.28	65.43%
管理费用	6,370.60	8.38%	5,878.09	-14.52%	6,876.91	11.74%
财务费用	2,277.20	14.24%	1,993.35	27.92%	1,558.31	46.18%

三、营业利润	1,406.26	256.17%	-900.47	-143.39%	2,075.23	-73.00%
加: 投资收益	2,690.32	29.02%	2,085.13	24.57%	1,673.87	-85.89%
补贴收入	0.00	0.00%	82.94	90.45%	43.55	49.50%
营业外收入	7.07	-62.57%	18.89	293.54%	4.80	-59.66%
减: 营业外支出	341.62	54.06%	221.75	-23.51%	289.92	-78.80%
四、利润总额	3,762.02	253.33%	1,064.74	-69.64%	3,507.53	-80.75%
减: 所得税	280.60	-9.09%	308.66	-41.32%	526.01	-52.16%
减: 少数股东损益	67.56	31.16%	51.51	64.57%	31.30	-14.90%
加: 未确认的投资损失	0.00	0.00%	-120.10	-200.00%	120.10	—
五、净利润	3,413.86	484.09%	584.47	-80.96%	3,070.31	-82.03%

(1) 主营业务利润变动的分析

2005年,国家宏观调控对工程机械行业影响显著,工程机械行业景气度处于低谷。行业步入了白热化的市场竞争,公司的传统重点市场华东地区需求低迷。基于前期良好的市场预期,行业内主要生产厂家的装载机产能超过市场需求,导致装载机供大于求的矛盾更加激化,市场竞争更趋严峻,为保住市场份额,各厂家降价促销,公司装载机盈利能力有所下降,同时公司的装载机销售量下降了938台,公司主营业务利润比2004年下降29.04%。

2006年伴随着工程机械行业保持稳步发展的势头,公司及时实施产品结构调整和市场结构调整,稳固重点市场的开拓成果,公司的产品质量和经济运营质量明显提高。公司装载机平均销价也从2005年的每台16.36万元提高至2006年的16.85万元,增长3.0%;2006年主营业务收入151,295.36万元,比2005年同期增长7.46%,主营业务利润相比2005年同期增长24.54%。

(2) 营业费用变动的分析

2004年度营业费用比2003年同期增长65.43%,其主要原因为公司2004年度销售收入采用一票制结算,销售收入含运费,相应运费由公司承担。

2006年的营业费用相比2005年增加12.04%,其主要原因为公司2006年度销售收入采用一票制结算,销售收入含运费;而2005年3—10月销售收入采用二票制结算,销售收入中不包括运费,运费相差1807万元。

(3) 管理费用变动的分析

报告期内变动幅度不大。

(4) 财务费用变动的分析

2005 年度财务费用比 2004 年度增长 27.92%，其主要原因为公司银行借款增加，相应的利息费用增加。

(5) 营业利润变动的分析

2005 年营业利润相比 2004 年下降 143.39% 的原因在于 2005 年度公司的主营业务利润下降 29.04%，而同期的期间费用相对保持稳定。

2006 年营业利润相比 2005 年上升了 2,306 万元的原因在于 2006 年度公司的主营业务利润上升了 24.54%。

(6) 投资收益变动的分析

常林股份对常州现代和现代（江苏）两家企业分别持股 40%，公司的投资收益主要来源于这两家企业的经营业绩。

(7) 利润总额和净利润变动的分析

单位：万元

项目	2006 年度	2005 年度	2004 年度
营业利润	1,406.26	-900.47	2,075.23
投资收益	2,690.32	2,085.13	1,673.87
利润总额	3,762.02	1,064.74	3,507.53
投资收益占利润总额的比重（%）	71.51	195.83	47.72

近年来，公司利润主要来自对常州现代和现代（江苏）的投资收益，常州现代和现代（江苏）的盈利情况直接影响了本公司的利润总额和净利润。

2、毛利率及变化情况

最近三年公司主要产品毛利率变动情况

	06 年	变动幅度	05 年	变动幅度	04 年
装载机	8.84%	69.02%	5.23%	-53.76%	11.31%
压路机	10.22%	5.80%	9.66%	-33.88%	14.61%
平地机	31.60%	-13.21%	36.41%	27.93%	28.46%
结构件制造	13.62%	-2.23%	13.93%	110.74%	6.61%

注：以上变动幅度均为同期环比数

2005 年毛利率下降的原因：2005 年行业竞争加剧，加上公司在装载机产品上实施品种替换，为了消化原有老品种库存，公司实施了降价促销的措施影响了 2% 的毛利。

2006 年毛利率上升的原因：由于公司调整了产品结构，同时公司出口产品

和结构件业务在整个销售收入中的比例增加，出口产品的毛利率要高于国内市场销售的毛利率。

由于平地机出口逐渐增加，平地机毛利率总体呈现上升趋势。结构件主要为知名跨国公司挖掘机配套的结构件，属于非标产品，因此毛利率较高。

（五）现金流量分析

常林股份近三年现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项 目	2006 年度	2005 年度	2004 年度
经营活动现金流入小计	155,049.94	147,465.26	171,616.19
经营活动现金流出小计	152,388.66	147,385.93	169,675.29
经营活动产生的现金流量净额	2,661.29	79.33	1,940.91
投资活动现金流入小计	530.85	2,293.32	704.18
投资活动现金流出小计	1,936.93	3,091.17	8,884.80
投资活动产生的现金流量净额	-1,406.08	-797.85	-8,180.62
筹资活动现金流入小计	61,924.00	41,175.00	45,210.00
筹资活动现金流出小计	62,924.10	43,798.55	38,081.26
筹资活动产生的现金流量净额	-1,000.10	-2,623.55	7,128.74
四、汇率变动对现金的影响额	0.00	0.00	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	255.11	-3,342.07	889.03
净利润	3,413.86	584.47	3,070.31

公司报告期内的经营活动产生的现金流量净额均为正值，其中销售商品收到的现金和购买商品支付的现金是公司生产经营活动现金流量的主要构成项目，表明公司的主营业务突出、经营情况正常。

公司经营活动产生的现金流量净额低于净利润的主要原因是公司的净利润主要来源于对常州现代和现代（江苏）产生的投资收益，投资收益只反映在净利润指标上，而对经营活动现金流量不产生影响。

由于流动资金紧张，2004 年公司的投资活动所需资金主要来源于银行借款，2005 年以来公司基本没有重大投资项目，相应的投资活动现金流出金额较小。

四、本次募集资金运用

(一) 募集资金运用概况

根据经营发展需要，在充分的市场调查及产品研究的基础上，本次募集资金将投资于以下项目：

序号	项目名称	项目实施进度情况	项目审批、备案或核准情况	拟投入资金(万元)
1	发展高档次结构件	项目建设期1年。2007年整个项目完工，2009年达到设计生产能力。 1、2006年12月至2007年1月：完成方案设计、施工图设计； 2、2007年2月至12月：完成土建及安装工程，土建及安装工程验收； 3、2008年试生产并达到40%的生产纲领； 4、2009年销售达到设计纲领。	2006年10月9日在常州市发展与改革委员会登记备案，登记备案号：常发改备[2006]2号。	9,000
2	发展小型多功能工程机械	项目建设期1年。2007年整个项目完工，2009年达到设计生产能力。 1、2006年12月至2007年1月：完成方案设计、施工图设计； 2、2007年2月至12月：完成土建及安装工程，土建及安装工程验收； 3、2008年试生产并达到40%的生产纲领； 4、2009年销售达到设计纲领。	2006年10月9日在常州市发展与改革委员会登记备案，登记备案号：常发改备[2006]3号。	8,000
3	补充流动资金6000万元		2006年10月20日经公司2006年度第一次临时股东大会审议通过	6,000
合计				23,000

如本次发行实际募集资金超出以上预计投资金额，公司将按照目前的资金状况和有关的管理制度，将超出部分资金用于补充流动资金。此种安排将有助于公司财务状况的进一步改善和经济效益的提高。如实际募集资金不足以按上述计划投资以上项目，资金缺口由公司自筹解决。

(二) 发展高档次结构件项目

1、投资概算以及募集资金的具体用途

项目总投资9,000万元，其中固定资产投资7,000万元，铺底流动资金2,000

万元。具体如下：

项目	金额（万元）
固定资产投资	7,000
其中： 建筑安装工程	2,132
设备及安装工程	4,412
其他费用（勘察设计、建设管理）	456
铺底流动资金	2,000
合计	9,000

项目达产时可实现年销售收入 27,000 万元，年利润总额 3,539.26 万元，项目投资利润率 25.87%，投资利税率 35.74%，项目内部收益率所得税前为 30.63%，税后为 26.82%，项目静态投资回收期所得税前为 4.9 年，所得税后为 5.33 年。

2、投资项目的竣工时间、产量、产品销售方式及营销措施

2009 年项目达产后新增年产高档次结构件 2 万吨的生产能力。

新增产能和产量如下表：

单位：吨

项目	2006 年	2007 年（预计）	2008 年（预计）	2009 年（预计）
新增产能	0	0	8,000	20,000
预计新增产量	0	0	8,000	20,000
合计产能	15,000	15,000	23,000	35,000
预计合计自制产量	15,000	15,000	23,000	35,000

3、投资项目可能存在的环保问题、采取的措施及资金投入情况

2006 年 10 月 19 日，该项目的环境影响报告表已经常州市环境保护局的行政许可。本项目环保需要的主要设施投资列入环保估算，初步估算为 180 万元。

（三）发展小型多功能工程机械项目的情况

1、投资概算以及募集资金的具体用途

项目总投资 8,000 万元，其中固定资产投资 6,000 万元，铺底流动资金 2,000 万元。具体如下：

项目	金额（万元）
固定资产投资：	6,000
其中：建筑安装工程	1,786.60

设备及安装工程	2,786
其他费用（勘察设计、建设管理）	1,427.40
铺底流动资金	2,000
合计	8,000

项目达产时可实现年销售收入 26,000 万元，年利润总额 3,050.98 万元，项目投资利润率 24.49%，投资利税率 33.83%，项目内部收益率所得税前 30.09%，税后为 26.24%，项目静态投资回收期所得税前为 4.99 年，所得税后为 5.44 年。

2、投资项目的竣工时间、产量、产品销售方式及营销措施

新增产能和产量如下表：

单位：台

项目	2007 年	2008 年	2009 年
新增挖掘装载机产能	0	240	600
新增滑移装载机产能	0	160	400
合计产能	0	400	1,000
合计产量	0	400	1,000

针对本项目挖掘装载机和滑移装载机产品主要销往国际市场，出击国际市场必须要做好充分的准备，需要大量的投资，培育品牌认知以及完整的服务保证。因此，在现有国际市场基础上，首先是市场调查阶段，然后进行试销，最后才根据经销商、配套件供应情况等进行销售。销售网络的建设以当地本土化为宗旨，通过完善海外市场运作体系，向国际市场拓展。

在国际销售工作中的最大困难是寻找开拓国际市场的人才。公司将采用边培养、边寻找的方法，逐步设立海外市场分公司和办事处。目前，公司在非州、东南亚都已建立了较好的销售网络，主要是发展中国家市场，在此基础上逐步进入欧美市场。为了加快建设国际市场销售网络，本项目安排了 600 万元的国际市场销售网络建设费用。

3、投资项目可能存在的环保问题、采取的措施及资金投入情况

2006 年 10 月 19 日，该项目的环境影响报告表已经常州市环境保护局的行政许可。本项目环保需要的主要设施投资列入环保估算，初步估算为 100 万元。

（四）补充流动资金 6000 万元项目

1、截至 2006 年 12 月 31 日，常林股份的流动资产 8.28 亿元，流动负债 8.51 亿元，其中应付帐款 4.06 亿元，应付票据 0.56 亿元，短期借款 3.52 亿元，而货币资金仅有 1.32 亿元。2004 年 12 月 31 日、2005 年 12 月 31 日和 2006 年 12 月 30 日，公司应收帐款的余额分别为 1.68 亿元、2.37 亿元和 2.21 亿元，占主营业务收入的比例分别 10.64%、16.87%和 14.59%，呈现了较快的上升趋势，公司流动资金明显缺乏。

假设 6000 万元的补充流动资金项目募集资金到位后，公司的财务数据在 2006 年 12 月 31 日的数据基础上保持不变，届时公司的静态流动比率和速动比率将分别为 1.04 和 0.51。公司这两项的财务指标仍低于行业 2006 年第三季度的平均水平，补充流动资金是可行的。

2、截至 2006 年 12 月 31 日，公司净资产 7.13 亿元，其中长期投资 3.19 亿元，占净资产 44.66%，相当于 2006 年度，公司用约 4 亿元的净资产实现了 15.12 亿元的销售收入，这对公司的流动资金形成较大压力。

3、工程机械产品单价较高，一般都在 20 万元/每台以上，国际上流行的销售方式是分期付款销售，目前国内很多厂商也逐渐采用这种方式，分期付款的销售方式对公司流动资金要求较高，由于常林股份流动资金缺乏，不能大量采用该种销售方式，使得公司的销售增长受到一定限制。

综上，本次非公开发行募集资金补充流动资金 6,000 万元不但是必要的也是可行的。

五、 发行情况报告书全文及备查文件的查阅方式

- 1、广发证券股份有限公司出具的发行保荐书
- 2、广发证券股份有限公司出具的尽职调查报告
- 3、北京市中凯律师事务所出具的法律意见书

上述备查文件全文及发行情况报告书刊登在上海证券交易所网站：

<http://www.sse.com.cn/>

常林股份有限公司

二〇〇七年四月二十七日